cere, come fece, con grandissimo impegno, scrivendo molto effi­

cacemente su questo proposito a diversi principi e governatori ». 

La Repubblica di Genova emanò allora questo decreto riportato 

eziandio dal suddetto biografo:

MCLXXV1 die XI decembris.

Illustrissimus et excellentissimus dominus Dux et illustres 

domini Gubernatores Reipublice Genuensis dignis moti ratio­

nibus et negotio ad calculos deliberato ad formam legum, omni 

meliori modo, quo validius fieri potest, imposuerunt et impo­

nunt nobili Antonio Roccatagliata habenti a Republica privi­

legium stampe, presenti et intelligenti, quod non permittat tipis 

excudi opus seu poema versibus octavis in lingua itala descri­

ptum de gestis olim per christianos prò recupei'atione Hieru­

salem et Terre Sancte, sive sit sub nomine domini Torquati 

Tassi sive cuiusvis alterius, et hoc sine licentia ipsorum excel­

lentissimi Ducis et illustrium Gubernatorum; nec non et quod 

si poema vel opus predictum ad ipsum seu ad eius tipografos 

vel agentes pervenerit, illud retineat retinerique curet ad ordi­

nem ipsorum excellentissimi Ducis et illustrium Gubernatorum,

( ') Vita di Torquato Tasso-, Firenze <858; T. 1, pag. 330-31.
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et hec omnia sub pena eisdem arbitraria; et sic ut sìipra de­

creverunt , contrariis quibusvis non obstantibus.

1577, 12 Agosto.

Si costituisce in quest’ anno una società tipografica fra Marco 

Antonio Bellone, Antonio Roccatagliata e Luigi Portelli, la quale 

si propone di stampare sotto il nome del primo e nella* sua of­

ficina, dando carico all’ ultimo della sorveglianza, ed al secondo 

della amministrazione. Crediamo poi che il Leonardo Boli nomi­

nato nel documento dovesse aver ufficio di proto. Fra le carte 

annesse al presente atto v’ ha 1’ orario da osservarsi in tipografia, 

i prezzi di alcune qualità di caratteri e la copia di due lettere 

scritte dal Bellone a Guglielmo Molino stampatore di Vercelli ('), 

dalle quali rilevasi il commercio che passava fra di loro, e lo 

scambievole accomodarsi di operai, alcuni dei quali, e specie i 

torcolieri, erano tedeschi. Produciamo poi per intero la nota dei 

libri esistenti nella tipografia belloniana pur unita'al documento, 

essendo di non lieve importanza cosi per indicarci il prezzo dei 

lib r i, come perchè ci fa conoscere diverse stampe pur uscite da 

quella officina ed affatto ignote.

Dobbiamo la conoscenza di tutti questi documenti al più volte